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I Kaninværnet har vi længe gerne 
villet finde en ny font til vores logo. 
Vi syntes den gamle font var for 
ordinær og intetsigende. Samtidig 
var den meget tynd, og det var ikke 
optimalt når logoet blev småt eller 
skulle trykkes. Da vi trykker en del 
materialer i 2021, mente vi, at det var 
på høje tid at få det ændret, så vi ikke 
pludselig fremover skal til at ændre 
logo. Vi har derfor fået hjælp af en 
kaninven, der arbejder med den 
slags. Kaninen på logoet er stadig 
den samme. Fonten er bare blevet 
mere sigende og genkendelig. Vi 
er glade for resultatet; det håber vi 
også at I er!

Indtil vi løber tør for de gamle 
materialer, vil den gamle font stadig 
være at finde på nogle af vores 
foldere etc. Vi regner dog ikke med, 
at det vil give anledning til forvirring.

Kaninværnet har
opdateret logoet
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Indhold

Første halvleg af 2021 har budt på 
en masse spændende tiltag. Vi har 
endelig formået at realisere nogle 
ting, som vi længe har ønsket os. 
Først og fremmest har vi lanceret 
Kaninværnets Akutteam, som hjælper 
akut nødstedte kaniner med dyrlæge, 
pleje og bortadoption. Det har indtil 
videre været en stor succes, og vi er 
stolte og taknemmelige over vores 
frivillige plejere, og de dyrlæger som 
hjælper os.

Vi har også haft en kronik om 
kaninvelfærd i Kristeligt Dagblad, 
og haft en god dialog med SFs 
dyrevelfærdsordfører, Carl Valentin, 
som efterfølgende stillede 
spørgsmål til fødevareministeren 
vedr. lovgivning og praksis på 
kaninområdet i Danmark. Det gav 
os en bedre indsigt i mørketallene 
omkring kaninhold i Danmark.

Vi har endelig fået en ordentlig 
betalingsaftale i hus, så vi fremover 
tager imod de fleste betalingskort på 
hjemmesiden. Det vil forhåbentlig 
gøre det nemmere at engagere sig i 
kaninvelfærd.

Kaninværnet har også etableret et 
samarbejde med ETU Forsikring, som 
skal sørge for, at flere danske kaniner 
bliver forsikret. Det kan du læse mere 
om i bladet.

Vi har desuden være så heldige, 
at etablere et godt samarbejde 
med PetDK, som er landets mest 
respekterede webshop, når det 
kommer til kaninprodukter. PetDK 
har indvilliget i at donere produkter 
og hjælpe med at distribuere vores 
infomaterialer, samt give rabat til 

nye medlemmer. Det er vi meget 
benovede og begejstrede over, da 
PetDKs kunder i stor udstrækning 
også er Kaninværnets målgruppe.

2021 har også budt på vores første 
forsøg med konkurrencer og betalte 
annoncer. Det har heldigvis været en 
succes. Det har givet flere medlemmer 
og kroner i foreningskassen. 
Samtidig har det været med til at 
højne opmærksomheden omkring 
kaninvelfærd og Kaninværnet 
generelt.

Vi har også fået designet og trykt 
nye info-materialer til dyrlægerne, 
som kan pynte i klinikkerne, og 
oplyse kaninejere om kaninvelfærd. 
Vi har samtidig fået trykt vores nye 
flyer ’Vidste du det om kaniner’, 
som hurtigt og nemt forklarer den 
mest nødvendige viden om kaniner. 
PetDK hjælper i den forbindelse med 
at distribuere den nye flyer i deres 
forsendelser. 

Der er sket meget i første halvdel af 
året, og vi har mange spændende 
planer for næste halvår. Vi glæder os 
til at fortælle mere om de kommende 
tiltag.

Status fra formanden
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Mange kaninejere tror fejlagtigt, at 
kaniner trives bedst alene, og derfor 
ikke bør holdes flere sammen. Dette er 
en misforståelse, der ofte begrundes 
med, at kaniner ikke er flokdyr men 
kolonidyr. Det er imidlertid en fejl at 
tro, at kaniner derfor er solitære dyr. 
I kaninkolonier vil kaninerne oftest 
finde sammen i mindre grupper, og 
kaninerne er afhængige af andre 
kaniner for at holde varmen og være på 
vagt overfor rovdyr.

Forskning viser, at kaniner, der lever 
alene er mere frygtsomme, dør tidligere 
og har større tendens til stereotyp 
adfærd. Derfor vurderer kanineksperter 
også, at solitære liv er en af de primære 
udfordringer for kælekaniners velfærd. 
Kaniner bør altså som minimum holdes 
i par.

Før man kan ”bonde” (i.e. sammenføre) 
kaniner, er det helt afgørende, at 
alle kaninerne er neutraliserede 

(steriliserede eller kastrerede). Der er 
større risiko for, at intakte kaniner slås, 
og de kan potentielt gøre stor skade på 
hinanden. Har man først set et kaninpar 
ligge og putte, vil de færreste dog 
ønske at gå tilbage til at have kaniner 
alene.

Da kaninsammenføring kan være en 
tidskrævende og nervepirrende affære, 
anbefaler Kaninværnet, at man søger 
hjælp hos en som har betydelig erfaring 
med bonding. Alternativt kan man 
adoptere et kaninpar, der allerede er 
sammenført, og på den måde spare sig 
selv for besværet.

Bemærk, at marsvin og lign. ikke er 
tilstrækkeligt selskab for kaniner. 
Marsvin og kaniner taler ikke samme 
sprog og vil sjældent kunne give 
hinanden den sociale stimulans som de 
har behov for. 

Bør kaniner leve alene?
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Kaniner er sociale dyr 
og bør holdes flere 
sammen. Det er imid-
lertid ikke helt let at 
sammenføre kaniner.

Hos Kaninværnet har vi endelig 
fået oprettet et MobilePay 
nummer. Donationer kan derfor 
fremover indbetales på dette 
nummer.

Kaninværnet kan 
endelig modtage 
donationer på 
MobilePay
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Vi har været så heldige, at modtage en 
betydelig donation af kaninprodukter. 
Line Kohsel, som tidligere har drevet 
webshoppen Kaninbutikken, har 
været så sød at donere sit restlager til 
Kaninværnet. Vi har derfor modtaget 
en masse lækre produkter, som vi 
kan bruge til at fremme foreningen. 
Kaninværnet vil gerne rette en stor 
varm tak til Line Kohsel!

Vi har en masse spændende planer for 
produkterne. En af de væsentlige er, 
at vi ønsker at styrke rekrutteringen 
til foreningen. Medlemmerne er vores 
rygrad, og medlemstallet er afgørende 
for både vores økonomi, og for vores 
muligheder for at blive hørt. Vi vil 
derfor sammensætte nogle lækre 
”kaninpakker”, som vi vil sende til 
medlemmer, som har held til at hverve 
nye medlemmer til foreningen. Resten 
af året vil vi derfor trække lod blandt 
de medlemmer, som har hvervet 
mindst ét nyt medlem den foregående 
måned. 

Det vil foregå på den måde, at hvis 
man får nogen til at melde sig ind i 
Kaninværnet, så skal man sende en 
mail med sit navn og adresse, og 
det fulde navn på den person, som 
man har fået til at melde sig ind i 
Kaninværnet. 

Den første i måneden trækker vi lod 
mellem alle der har henvist en person. 
Hvert hvervet medlem vil give et lod 
i lodtrækningen, så chancerne stiger 
hvis man rekrutterer flere medlemmer.
Kaninpakkerne vil blive sammensat 
af blandede produkter, og indholdet 
kan derfor variere fra pakke til pakke. 
Indholdet vil dog altid have en samlet 
værdi på mindst 500 kr.

Vi håber på, at dette nye tiltag vil 
hjælpe med at vokse foreningen, så 
vi kan blive endnu mere effektive i 
vores kamp for kaninerne. Vi krydser 
fingre for, at vores medlemmer vil 
hjælpe med, at få skaffet nogle flere 
medlemmer til Kaninværnet.

Stor donation af kaninprodukter
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Indholdet af den 
første gavepakke.

Produkterne er ankommet 
til vores “pakkecentral”.

Godbidder mv. er placeret i 
pakkerummet, og er klar til 
at blive til flotte gavepakker.

Produkterne er nu ud- 
og ompakket.

Find et medlem og vind en gave
Har du fundet Kaninværnet et nyt medlem?

Send en mail til: rsn@kaninvaernet.dk 
Skriv blot dit eget navn og adresse, og navnet på det nye medlem.

Fra d. 1 august trækker vi hver måned lod om en flot gavepakke. 
Hver henvisning giver et lod i lodtrækningen.

Vi håber på, at I vil hjælpe os med at vokse foreningen, 
og samtidig få mulighed for at vinde noget lækkert kaninguf.
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Dværgvædderen Hektor 
gør som altid haven utryg 
hos kaninfristedet Domus 
Ninus.

Fouragering – søgen efter mad – er 
en vigtig del af vilde kaniners liv, 
og et nødvendigt kriterium for høj 
velfærd hos kælekaniner. Når kaninen 
søger efter mad stimulerer den både 
hovedet og kroppen, hvilket giver 
glæde og sundhed. Hvor vilde kaniner 
bruger mellem 30% og 70% af deres 
tid på at fouragere, så har huskaniner 
typisk ikke samme mulighed for at 
søge denne naturlige beskæftigelse. 
Det kan resultere i kedsomhed 
og frustration, og øge riskoen for 
overvægt. Derfor er det vigtigt at 
sørge for at kaninen har noget at søge 
efter eller på anden vis skal arbejde for 
føden. Kaninværnet anbefaler derfor, 
at man ikke giver foderpiller i en skål 
med mindre omstændighederne 
byder, at kaninens foderindtag 

overvåges nøje. Hvis dine kaniner 
er sunde og raske, så anbefaler vi, at 
du gør foderet sværere tilgængeligt. 
Foderbolde er en god og sikker måde 
at aktivere kaninerne til at søge føden. 
Alternativt kan man sprede foderet på 
gulvet eller gemme små depoter rundt 
omkring i hjemmet. Det er også godt 
at have høet i en høhæk, så kaninen 
skal trække det ud, og evt. have 
forskelligt hø (eller iblandet forskellige 
tørrede urter eller sunde snacks) 
placeret forskellige steder i hjemmet, 
så kaninerne opfordres til at søge mere 
rundt. Sæt evt. en snor i en tøjklemme 
og hæng noget bladgrønt op, så 
kaninen skal stå på bagbenene for at 
få fat i det. Der er mange muligheder – 
det handler bare om at være kreativ.

Indtil nu har Kaninværnet kun været 
i stand til at modtage almindelige 
Dankort ved indmeldelse. Vi har 
haft problemer med at finde en 
udbyder, der kunne tilbyde en aftale, 
som gav mening for foreningen. Vi 
har imidlertid meget gerne villet 
udvide mulighederne for at melde 
sig ind i foreningen, og vi har fået 
en del henvendelser fra folk som 
ikke har Dankort. Indmeldelser 
med bankoverførsel har været en 
administrativ belastning, og vi har 
derfor gjort en ekstra indsats for at 
finde en løsning.

Vi er glade for at fortælle, at vi 
endelig har fået en aftale med 
Swedbank, som gør, at vi nu 
modtager alle gængse betalingskort. 
Vi håber, det vil gøre oplevelsen 
bedre for både nye og gamle 
medlemmer.

Vi har opdateret 
vores online 
betalingssystem

Fouragering

Emma (øverst) og 
Hektor fouragerer i 
haven hos Domus 
Ninus.

Tandproblemer er et meget almindeligt 
problem hos kaniner. Tandproblemer 
kan opstå af flere grunde, men den 
mest almindelige grund er forkert 
kost. Kaniners tænder slibes, når de 
spiser græs og hø. Det skyldes både 
det høje indhold af silikat, og de 
tyggebevægelser som kaniner laver 
for at kværne græsset. Foderpiller 
og godbidder sliber derimod ikke 
tænderne. Spiser kaninen ikke nok 
hø, kan det medføre tandproblemer. 
Hvis kaninen ikke spiser ret meget hø, 
vil det typisk være fordi, den får for 
mange foderpiller og godbidder. Sørg 
derfor for, at hø og græs er den langt 
overvejende bestanddel af kaninens 
kost. Tandproblemer kan dog også 
skyldes genetik.

Hvis din kanin får nedsat appetit, 
men stadig er almindeligt aktiv, så 
kan det nemt være et spørgsmål 
om tandproblemer. Hvis tænderne 
bliver for lange, så er det et seriøst 
problem, og en kvalificeret dyrlæge 
bør slibe tænderne. Du kan risikere, at 
det skal gøres jævnligt fremover, og i 
visse tilfælde kan det være en bedre 
løsning at trække tænderne ud. En 
kanin kan oftest leve et godt liv uden 
fortænder. Konsulter dyrlægen omkring 
mulighederne. 

Det er vigtigt, at kaninens tænder 
slibes. Man bør aldrig klippe kaniners 
tænder. At klippe kaniners tænder er 
smertefuldt, og der er stor risiko for, 
at tænderne splintrer. Man kan også 
nemt komme til at beskadige nerver og 

skabe betændelse i munden. Klipning 
af tænder er en praksis som kyndige 
dyrlæger for længst har lagt på hylden. 
Hvis din dyrlæge foreslår at klippe 
kaninens tænder, er det et stort rødt 
flag, og vi anbefaler, at du finder en 
anden dyrlæge til dine kaniner.

Jens Ruhnau fra TandDyreklinikken 
i Måløv en af de mest anerkendte 
specialister i Danmark. Tandproblemer 
hos kaniner har tendens til at være 
tilbagevendende, og det kan kræve 
overordentlig stor ekspertise at komme 
problemet til livs. Hvis din egen 
dyrlæge giver op, så anbefaler vi at 
lægge vejen forbi Jens.

6Tandproblemer
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Tandproblemer

Tandproblemer er 
en frygtet lidelse hos 
kaniner, men der er 
håb for bedring. 
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Kaninværnet har tidligere samarbejdet 
med Bettina fra PetDK, som har været 
behjælpelig med at omdele vores 
infomaterialer. Vi er meget glade for at 
kunne annoncere, at vi nu har etableret 
et officielt udvidet samarbejde med 
PetDK.

PetDK er landets fremmeste webshop 
for kaninprodukter. Sammen vil vi højne 
kaninvelfærden ved at informere nye 
kaninejere om fornuftigt kaninhold, 
og ved at sprede kendskabet til 
Kaninværnet og vores anbefalinger. 
I foreningen er vi også meget trygge 
ved at kunne anbefale PetDK, da det vil 
være med til at sikre, at kaninejere ikke 
køber ”katten i sækken”, når de handler 
kaninprodukter. Det er generelt et stort 
problem, at både dagligvarebutikker 

og dyrehandlere fører en masse 
produkter, som er direkte skadelige 
for kaniner. Samtidig risikerer folk at 
få dårlig vejledning, da selv ansatte i 
dyrehandlere kan have et forældet syn 
på kaninvelfærd og –sundhed. Når folk 
handler på PetDK, risikerer de ikke at 
købe uhensigtsmæssige produkter, og 
webshoppen er derfor et særligt godt 
valg for nye kaninejere.

PetDK vil fremover inkludere 
Kaninværnets nye flyer ”Vidste 
du det om kaniner?” i alle deres 
indenlandske forsendelser. Dette er 
et meget vigtigt tiltag for at sprede 
viden om kaninvelfærd til de rette 
mennesker. PetDK sender rigtig mange 
forsendelser, og deres kunder er netop 
Kaninværnets målgruppe. Vi har svært 

ved at forestille os, hvordan vi ellers 
skulle få distribueret så store mængder 
information til så præcis en målgruppe. 
PetDK vil endvidere hjælpe med at 
fremme Kaninværnet ved at tilbyde 
rabat til nye medlemmer, og ved at 
donere produkter som foreningen kan 
bruge til at tiltrække opmærksomhed 
og medlemmer.

I Kaninværnet er vi meget entusiastiske 
omkring samarbejdet. Vi har brug for 
et bredt og solidt samarbejde mellem 
de største aktører i kaninmiljøet, hvis 
vi skal gøre os håb om at forbedre 
kaninvelfærden i landet markant. PetDK 
har nogle helt unikke muligheder for 
at hjælpe, og vi er lykkelige over, at 
Bettina er så dedikeret.

8Samarbejde med PetDK
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Samarbejde med PetDK

Alle har brug for en ven

REKLAME FOR PETDK

REKLAME FOR PETDK

REKLAME FOR PETDK
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9 Fokus på: Transport

De fleste kaninejere vil opleve at skulle 
transportere deres kaniner. Enten når 
kaninerne skal transporteres hjem fra 
internatet den første dag eller som 
følge af flytning og dyrlægebesøg. 
Det er meget forskelligt hvor meget 
transporten påvirker kaninerne, men 
transport er som udgangspunkt en 
stressende oplevelse for langt de fleste 
kaniner. 

De fleste transportture er heldigvis 
relativt kort. Det sker dog, at kaninerne 
skal ud på en længere tur, fx i forbindelse 
med en flytning eller fordi kaninen skal 
konsulteres af en specialiseret dyrlæge. 
Det kan resultere i en stressende 
oplevelse for alle parter. For særligt 
frygtsomme kaniner kan oplevelsen 
være decideret traumatiserende. Det er 
derfor godt at tage sine forholdsregler 
før man transporterer sine kaniner. 
Selvom det er forskelligt, hvor kraftigt 
kaniner reagerer på transport, så er der 
alligevel nogle tommelfingerregler man 
kan følge.

Først og fremmest bør man transportere 
kaninerne i en hensigtsmæssig 
transportkasse. Den bør være stor nok 
til, at alle kaninerne kan ligge udstrakt 
ved siden af hinanden. Kassen bør være 
lukket og mørk nok til, at kaninerne 
føler sig trygge. Et bur giver ikke nok 
tryghed.  Er man nødt til at bruge et bur 
eller en transportkasse med tråd, så bør 
man sørge for at dække det meste til 
med et lagen eller tilsvarende, så kassen 
får karakter af en hule. Transportkassen 
skal også have noget blødt (fx 
håndklæder) i bunden, så kaninerne 
kan stå nogenlunde fast og ligge blødt. 
Kom også noget friskt hø (og nogle 
godbidder) i kassen, så kaninerne kan 
spise undervejs, hvis de finder modet til 
det. 

Kaniner bør generelt ikke transporteres 
alene, hvis det kan undgås. Er en kanin 
syg og skal til dyrlægen, så bør man som 
udgangspunkt tage kaninens partner 
med til dyrlægen. Kaninerne vil finde 
tryghed i hinanden, og det vil samtidig 
reducere risikoen for, at kaninerne bliver 
uvenner som følge af dyrlægebesøget.

Brug sikkerhedsselen til at spænde 
transportkassen fast. Det kan være en 
fordel at have kaninerne på bagsædet, 
hvor de er beskyttet mod airbags og 
træk fra klimaanlæg. Kaninerne vil som 
regel først spise og drikke, når bilen står 
stille og motoren er slukket. Skal man 
langt med kaninerne, så kan man derfor 
med fordel planlægge nogle pause, hvor 
kaninerne kan få ro til at spise og drikke.

Er det meget varmt eller koldt i vejret, 
så kan det være en fordel at komme 
enten en flaske med frossen vand eller 
en Snugglesafe (eller lign. varmepude) 
under håndklædet i transportkassen. 
Transporteres en syg kanin, så er det 
særligt vigtigt, at kaninen ikke bliver 
kold. 

Mange kaninejere vil kende problemet, 
at lige så snart transportkassen kommer 
frem, så går kaninerne i flyverskjul. For 
at gøre indfangningog transport mere 
skånsom, kan det godt betale sig at 
tilvænne kaninen til transportkassen. Det 
kan gøres ved 
at efterlade transportkassen som en hule 
på kaninens territorium. 

Kom noget hø i kassen og giv evt. 
kaninerne nogle godbidder. På den 
måde vil kaninerne lære at associere 
transportkassen med noget positivt. 
Det vil skabe mindre utryghed under 
transporten, og vil gøre det lettere at 
indfange kaninen, når kassen en dag skal 
tages i brug.

En sidste ting, der kan hjælpe er Pet  
Remedy. Pet Remedy er et naturligt 
præparat baseret på Baldrian. De 
aktive stoffer i Baldrian (valtrater og 
monoterpener) virker afstressende 
på hjernens GABA system, og giver 
derfor en beroligende effekt. Kaninens 
nervesystem bliver snydt til at tro, at 
hjernen sender signal om at tage den 
med ro. En fordel ved Pet Remedy er, at 
det virker allerede efter få minutter, og 
mange kaninejere beretter om, hvordan 
præparatet har afhjulpet problemer 
under både transport, flytning og 
sammenføring af kaniner. Pet Remedy 
kan købes flere steder på nettet. Giv et 
par sprøjt/pust ind i transportkassen 
ca. 10 min før afgang. Lugten kan være 
kraftig, så lad kassen ”dampe af” inden 
kaninerne anbringes i den. Herefter vil 
transportkassen føles mere tryg.

Det er sjældent sjovt at transportere 
sine kaniner, men med lidt fornuftig 
planlægning, behøver det ikke være en 
ubehagelig oplevelse.   
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Skipper nyder en god 
omgang urtegræshø efter 
sin ankomst hos Rasmus 
Svoldgaard.

Forkert fodring kan føre til mange 
helbredsproblemer, som er rigtig trælse 
for både kanin og ejer. Kaniner har 
brug for foder med højt fiberindhold, 
da deres fordøjelsessystem et tilpasset 
en fiberrig diær. Tamkaniners kost bør 
således langt overvejende (ca. 80%) 
bestå af groft græs eller hø i høj kvalitet. 
Det er afgørende for både deres 
fordøjelse og fornøjelse, og det sørger 
for at slibe tænderne. Korrekt fodring 
minimerer risikoen for tandproblemer, 
som ofte ses hos tamkaniner. Sørg for at 
høet er groft og grønt, og husk at skifte 
det jævnligt, da kaninerne vil frasortere 
det uønskede hø. Du kan supplere 
høet med friskt grønt (ca. 15%) og lidt 

foderpiller (ca. 5%), men sørg for at give 
ensartede græsbaserede foderpiller. 
Giv aldrig myslifoder (”gnaverblanding 
etc.), da kaninerne vil have tendens 
til at udvælge sig de dele med højt 
sukkerindhold og fravælge de meget 
fiberrige. Hvis dine kaniner ikke vil spise 
hø, så kan det være et tegn på, at de får 
for mange godbidder. Skær ned på det 
øvrige foder for at øge deres appetit 
for høet. Det hjælper også at bruge 
noget godt groft hø og ikke det blege 
vakuumpakkede fra supermarkedet. 
Urtegræshø er ofte et hit.

medføre et tab. Man kan hurtigt blive 
ramt af skyldfølelse over, ikke at kunne 

Kaninværnet lavede et fremstød 
i marts, hvor vi trak lod mellem 
vores medlemmer. Vinderen vandt 
et kunstnerisk portræt af deres 
kanin. Konkurrencen var en stor 
succes, og resulterede i 25 nye 
medlemmer til foreningen. Vinderen, 
Susan Christensen, fik tegnet dette 
flotte portræt at kunstneren Alicia 
Dallicardillo.

Konkurrencen om 
et kaninportræt var 
en stor succes

Sikke noget hø

TransportFOKUS 
PÅ!



Kainværnet har etableret et samarbejde 
med ETU Forsikring, med henblik på at 
få flere af landets kaniner forsikret, og 
vi anbefaler ETU som et godt valg, hvis 
du påtænker at sygeforsikre din kanin. 
Det skyldes, at ETU leverer markedets 
bredeste dækning, og at de aktivt 
søger en dialog med Kaninværnet med 
henblik på bedre at imødekomme 
kaninejernes behov og ønsker.

ETU Forsikring er det eneste selskab 
i Danmark, som tilbyder dækning 
af tandproblemer hos kaniner. 
Tandproblemer er ofte forbundet 
med store udgifter, især når gentagne 
tandslibninger er nødvendige. Alle 
forsikrede kaniner hos ETU kan 
opnå erstatning i forbindelse med 
behandling af akutte tandskader/-
traumer. Er kaninen under 6 måneder 
gammel ved tegning af forsikringen, 
får man derudover en gratis 
udvidet tanddækning, som dækker 
korrektion af forkert bid, slibning af 
tandspidser, forvoksede fortænder 
eller om nødvendigt ekstraktion af 
problematiske tænder.
En anden fordel ved ETU er, at ejeren 

alene betaler en fast selvrisiko. Hos 
andre forsikringsselskaber skal man 
som regel selv betale ca. 25 % af 
behandlingen ud over selvrisikoen. Hos 
ETU betaler man udelukkende den faste 
selvrisiko én gang per diagnose i en 
behandlingsperiode på op til 140 dage. 
Man skal således heller ikke betale 
selvrisikoen igen, hvis sygdomsforløbet 
kræver gentagne dyrlægebesøg. 

Det er også et stort plus, at ETU 
ikke har en karensperiode, når 
kaninen er under 16 uger gammel 
ved tegningen af forsikringen, eller 
hvis kaninen overflyttes fra et andet 
forsikringsselskab. Der er heller ingen 
karensperiode ved akut opståede 
skader som følge af ulykke. Så længe 
forsikringen er tegnet inden skaden 
opstår, så er der fuld dækning fra dag 
1. Ved nytegning af en ældre kanin har 
ETU blot 14 dages karensperiode.

Er du medlem af Kaninværnet, giver 
ETU Forsikring dig 10 % rabat på dine 
sygeforsikringer det første år.

For at fremme adoption tilbyder ETU 

også Kaninværnets medlemmer at 
forsikre kaniner, der er op til 8 år gamle 
(forsikringen gælder hele kaninens 
levetid).

Allerede ved relativt beskedne 
dyrlægeregninger kan der være penge 
at spare, og står man over for et langt 
eller omfangsrigt sygdomsforløb, 
så er sygeforsikring en praktisk 
nødvendighed. Kaninværnet anbefaler 
alle at sygeforsikre deres kaniner. På 
den måde kan du sove trygt med 
vished om, at hvis uheldet er ude, så 
bliver der taget hånd om problemerne.

Kaninformation - Sommer 2021

Samarbejde med ETU Forsikring

11 Forsikring af kaniner

Blandt engagerede kaninejere er det 
i dag mere reglen end undtagelsen at 
forsikre sine kaniner. Vi kan desværre 
ikke kontrollere, hvornår kaninerne 
bliver syge, og når det sker, så skal 
det som regel gå stærkt. For langt de 
fleste mennesker, kan et akut dyrlæge-
besøg uden for åbningstiden mærkes 
på pengepungen. Hvis behandlingen 
samtidig er omfangsrig, kan et syg-
domsforløb hurtigt løbe op i flere 
tusinde kroner. 

Det er de færreste mennesker, som 
ønsker at finde sig i en situation, hvor 
saldoen på kontoen bliver afgørende 
for, om kaninen kan behandles eller ej. 
Mange kaniner har mistet livet på den 
bekostning. En sygeforsikring giver en 
betydelig sikkerhed for både kanin og 
ejer, da der ikke er udsigt til store ufo-
rudsete udgifter, hvis uheldet er ude.

Forsikring
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Tøv ikke – kontakt os i dag og hør hvad vi kan gøre for dig. 
Mail: salg@etuforsikring.dk
Telefon: 74 72 86 00
Web: www.etuforsikring.dk 

 

Vidste du at ...
 › Vi tilbyder særlig tanddækning til kaniner  

under 6 måneder – HELT GRATIS!
 › Vi har en fast selvrisiko på 869 kr., uden  

nogen yderligere egenbetaling
 › Vi dækker helt op til 15.330 pr. år el. pr. skade
 › Vi har kyndigt personale siddende klar til  

at besvare lige præcis dit spørgsmål
 › Vi, i samarbejde med kaninværnet, giver  

dig 10% rabat det første år af din forsikring

Er du sikret mod sommerens ulykker?
Hos ETU Forsikring får du 10%, det første år, på Danmarks 

 bedste kaninforsikring i samarbejde med Kaninværnet.  



13 Tips & Tricks

Kaninformation - Sommer 2021

Kaniner med hængeører, de såkaldte  
vædderkaniner, findes ikke i naturen. 
De er udelukkende et produkt af avl. 
Vædderkaniner ville da heller aldrig 
kunne overleve i naturen med så 
dysfunktionelle ører. Hængeører er 
imidlertid ikke kun et problem for vilde 
kaniner. Forskning viser, at hængeører 

også er forbundet med negative 
helbredsmæssige konsekvenser for 
tamkaniner. Vædderkaniner har nemlig 
langt højere tendens til at lide af 
smertefulde tand- og øreproblemer 
end kaniner med stritører. 

Fremavlingen af hængeører har ændret 

I hver udgave af medlemsbladet vil 
denne sektion rumme tips og/eller 
svar på spørgsmål fra medlemmerne. 
Vi vil meget gerne høre fra jer. Det 
gælder uanset, om I har opfundet den 
dybe tallerken, eller I har meget simple 
spørgsmål. Har du et smart tip eller et 
spørgsmål omkring kaninhold, så send 
en mail til:

medlemsblad@kaninvaernet.dk

Stil spørgsmål

Torbens tip til aktivering af 
kaninerne

Spørgsmål: 
Kan kaniner bo sammen med en 
hund?

Svar:
Hunde kan være farlige for kaniner, 
og det sker jævnligt, at kaniner bliver 
bidt ihjel af løse hunde. Man har sågar 
hørt om kaniner, der er døde af skræk 
efter at være blevet forskrækket af en 
hunds gøen. Man bør derfor generelt 
skærme sine kaniner fra hunde.

At sammenføre en kanin og en hund 
i samme bolig er ikke umuligt, men 
det rummer nogle udfordringer. Man 

bør kende begge dyrs personlighed 
indgående, og vi anbefaler, at man 
undgår at sammenføre kaniner med 
hunde, som har kraftige jagtinstinkter. 

Sammenføringen skal foregå på 
kaninens præmisser, og målet er 
som udgangspunkt, at hunden skal 
ignorere kaninen. De bør altid være 
under opsyn ved samvær, og man bør 
aldrig lade hunden lege med kaninen. 

Selvom der er udfodringer, så skal 
man ikke tabe modet helt på forhånd. 
Der findes mange eksempler på gode 
relationer mellem hunde og kaniner.

Tips & Tricks

Alma (tv) og Louis (th) 
hænger ud med deres 
ven Eddie (midten). 
Følg dem på IG: 
@nordicrabbits

Ligesom med andre kæledyr, så er 
det ikke usædvanligt, at kaniner 
lægger sig ud, når de finder et trygt og 
kærligt hjem. Dette skyldes som regel 
problemer med fodringen. Kaninen 
får enten for meget eller forkert foder, 
og med en stigende vægt bliver 
kaninen mindre aktiv, hvilket forværrer 
problemet. 

Er du i tvivl om din kanin er overvægtig, 
kan du lave en føle-test. Lad dine 
hænder glide ned over ryggen på 
kaninen. Er din kanin normalvægtig, 
vil du tydeligt kunne mærke rygrad og 
ribben, men de vil føles rundede. På 
en undervægtig kanin vil knoglerne 
føles skarpe/kantede. Er din kanin 
overvægtig vil knoglerne ikke mærkes 
tydeligt, og det vil kræve en håndfast 
berøring at mærke ribbenene.

Overvægt skyldes oftest, at kaninen 
får for meget tørfoder. Nogle giver 
foderpiller ad libitum og hele 
gulerødder. Dette er en sikker vej til en 
overvægtig kanin med tandproblemer. 
Tørfoder bør aldrig anses for det 
primære foder. Det primære foder 
skal bestå af friskt og groft hø, som 
altid er tilgængeligt for kaninen. Som 
tommelfingerregel bør en voksen 
dværgvædder på omkring 2 kg. ikke få 
meget mere end 30 g. foderpiller om 
dagen (hvilket svarer til ca. 1 dl Burgess 
Excel). Det forudsætter også, at man er 
forsigtig med både typen og mængden 
af godbidder. Det kan være svært at stå 

imod, når kaninen tigger godbidder i 
sofaen. Det kan hjælpe at finde sundere 
godbidder. Tørrede ærteflager er et 
godt alternativ til banan. Det kan også 
være en idé at dele godbidderne i 
helt små stykker. Er din kanin allerede 
overvægtig, bør du være særligt varsom 
med godbidderne, og du bør overveje 
at begrænse tørfoderet til omkring 10 
g./kg. i en periode.

Hvis du vil have en sund og slank kanin, 
er det også vigtigt, at den får rørt sig. 
Nogle kaniner er meget magelige, og 
har det fint med at dase på sofaen eller 
under spisebordet. Kaniner er imidlertid 
naturligt nysgerrige, og det kan være en 
fordel at bruge deres nysgerrighed til at 
skabe bevægelse. 

Den første oplagte ting man kan gøre 
er, at sprede foderet ud på gulvet 
i stedet for at servere det i en skål. 
Kaniner har behov for at fouragere, og 
det vil holde den både fysisk og mentalt 
beskæftiget, når den skal støvsuge 
foderpillerne op fra gulvet. Kan man 
ikke lide at strø al maden ud, kan man 
også bruge en foderbold. I samme stil 
kan man tage nogle foderpiller fra, og 
gemme dem rundt omkring i hjemmet, 
så kaninen selv skal opdage dem. Hvis 
man gør det konsekvent, vil kaninen 
hurtigt finde ud af, at der er mere mad 
rundt omkring og gøre det til en vane 
at gå på mad-patrulje.

Store papkasser med et par 

indgangshuller er også næsten altid 
et hit. De er et godt skjulested til de 
”skjulte foderpiller”, og kaniner elsker 
som regel at splitte dem ad og lave nye 
indgange. Bare sørg for, at der ikke er 
pakketape, hæfteklammer eller andet 
i kassen som kan skade kaninen. Er 
kassen solid, kan den også fungere som 
udkigspost.

Friske grene er også gode til at aktivere 
kaniner. Ud over at være gode for 
kaninernes tænder, holder de også 
kaninen aktiv, mens den afbarker 
grenen.

I naturen lever kaniner i huler under 
jorden. For indekaniner er det ofte 
begrænset, hvor meget de kan udleve 
den adfærd. At bumle gennem en god 
tunnel – gerne en, som starter/slutter 
i en papkasse – er svært at modstå for 
selv magelige kaniner.

Til sidst kan det hjælpe at variere 
kaninens omgivelser. Sørg for at 
udskifte aktivitetslegetøj, så det 
beholder sin nyhedsværdi, og vær 
ikke bleg for at lave små ændringer 
i interiøret. Det vil gøre kaninen 
nysgerrig og øge dens aktivitetsniveau.

At moderere fodermængden og holde 
kaninen aktiveret vil resultere i en sund 
og glad kanin. Det giver mange gode år, 
og det reducerer også omkostningerne 
til dyrlægeregninger.
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Overvægt

.

Husk at aktivere din kanin. Det skaber 
trivsel og sundhed.

Svært overvægtig 
vædderkanin. 
Overvægt er et 
almindeligt problem 
hos huskaniner. 
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Mød adoptivbørnene (fortsættes)

AkutTeamet
Kaninværnets AkutTeam er oprettet 
med henblik på at lette byrden for 
de ildsjæle, som bruger tid og energi 
på at omplacere nødstedte kaniner. 
Hensigten er, at skabe et netværk af 
folk, som hjælper med at omplacere 
kaniner, således at alle kan trække på 
hinandens kompetencer. Samtidig 
hjælper Kaninværnet med de praktiske 
og logistiske ting omkring pleje og 
adoption, som sundhedscheck og 
adoptionsopslag. På den måde kan 
kaninplejerne koncentrere sig om 
kaninerne. 

AkutTeamet hjælper nødstedte 
kaniner, som har akut brug for hjælp. 
Vores AkutTeamkoordinator udvælger 
kaniner, som har særligt behov, 
og sørger for, at kaninerne bliver 
sundhedschecket og neutraliseret. 

Derefter kommer de i pleje hos en 
af AkutTeamets plejefamilier indtil 
vi finder den helt rigtige familie til at 
adoptere kaninerne. 

Når man adopterer en af Kaninværnets 
kaniner, kan man altid regne med 
kyndig vejledning og hjælp til det 

praktiske. Vi hjælper fx med transport, 
vejledning og indflytning i det omfang, 
det er nødvendigt. 

AkutTeamets arbejde muliggøres af 
Kaninværnets gode samarbejde med 
nogle af landets fremmeste dyrlæger, 
som giver os en klækkelig rabat på 
neutraliseringer og sundhedscheck. 
Dertil kommer vores frivillige 
plejefamiliers ildhu og engagement 
for at hjælpe kaninerne.  Sammen står 
vi stærkere, og det kommer sig især 
til udtryk i den store fælles indsats 
AkutTeamet leverer.

Kontakt AkutTeamet
Hvis du kender til en akut nødstedt kanin, 
eller hvis du ønsker at hjælpe AkutTeamet, 
så kan du kontakte vores koordinator, Sara 
Lee Olsen, på nedenstående mail. Vi savner 
især folk der kan bistå med transport i Jyl-
land, men al hjælp er velkommen.

akutteam@kaninvaernet.dk
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NinaSkipper
Kaninværnets første akutplads blev besat af Skipper. 
Han skulle have været aflivet, men fandt heldigvis en 
plejeplads hos Kaninværnet. 

Skipper er en sød, flot og fræk toårig Fransk Vædder 
som vejer 4,6 kg. Han er meget social og opsøgende, 
og han elsker at være i nærheden af mennesker. 
Han er derfor heldig at have fundet et nyt kærligt 
hjem. Hans nye mennesker, Cindie og Anders, er 
enormt søde, og han har det så skønt hos dem. Han 
er allerede faldet rigtig godt til, og har fundet ud af 
at godbidderne står på sofabordet. Cindie og Anders 
glæder sig over, at vejeret endelig er blevet godt, så 
Skipper kan komme på eventyr i haven.

Nina er reddet fra en institution, hvor hun 
blev udlejet til børn, som håndterede hende 
hårdhændet. Hun er blevet tabt på gulvet, og 
har levet sit første år i et lille bur, som sjældent 
blev renset. Nina lader sig heldigvis sjældent 
mærke med sin mørke fortid, og hun er en meget 
nysgerrig kanin.

Nina er en sød, flot og fræk lille spirrevip på 1.700 
gram. Hun er ca. 3 år gammel og sprængfuld af 
energi. Hendes nye mor, Ida, er smadder sød, og 
Nina er allerede faldet godt til. Ida venter pt. på at 
Nina er hormonfri efter neutralisering, så hun kan 
sammensættes med sin nye udkårne, Lynet.

t

Ninja
Ninja var indleveret til aflivning, men klinikken 
kontaktede vores Akutteam, og der blev handlet 
hurtigt.

Ninja er en vidunderlig lille rex dame på 2,5 kg. 
Hun er 11 måneder gammel. Hun er glad for nus, 
og tolererer erfarne hænder. Hendes korte sorte 
rexpels gør hende ekstraordinært smuk og blød 
som en drøm. 

Ninja har fundet et godt hjem, som kan rumme 
hendes energi og forkærlighed for at gnave. Hun 
har et stort udeområde og masser af kærlighed.

Cirkeline
Cirkeline blev fundet i et boligkvarter i Vejle, hvor 
nogle børn jagtede hende og kastede sten efter 
hende. Cirkeline søgte skræmt ly i et buskads, 
hvor nogle kaninvenner fik hende indfanget. Hun 
blev forsøgt indleveret til et internat, men blev 
afvist, og Kaninværnets Akutteam måtte derfor 
rykke ud.

Hun er en meget kær Rhinsk Schecke, som 
dyrlægen vurderede at være 3-4 år gammel. Hun 
er et stort nussehoved og glad for kontakt. Hun 
har fundet er dejligt hjem i Allerød, og går nu og 
glæder sig til, at hun skal flytte ind d. 25 juni.
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Cody & Ekko
Cody er den fineste lille blågrå dværgvædder, som fylder 3 år 
til maj. Han er regulær eventyrer. På løbetur i haven er han den 
første ude og den sidste inde. Cody er glad for ærteflager og 
papkasser han kan gnave i. Han er også stor fan af at flade ud højt 
oppe, hvor han har overblik over hele sit kongerige.

Ekko er en charmerende New Zealand Red blanding på 2,5 år og 
ca. 3kg. Hun er en rigtig hyggefis, som altid er klar på nus. Hun 
er også meget madglad, og kommer springende, når maden 
serveres.

Cody og Ekko har fundet et skønt hjem, hvor de er i højsædet, og 
hvor de sammen kan dele både eventyr og godbidder.

AkutTeamet

Plejefamilierne

Se alle AkutTeamets plejekaniner på:
kaninvaernet.dk/akut-teamet

DyrlægerneStort TAK til:
Dyrlægehuset Farum

Ringe Dyrehospital 

Klarup Dyreklinik 

Falke Dyreklinik

Dyrlægehuset Kolding 

Vorup Dyrehospital 

Lillebælt Dyreklinik

Abild Dyreklinik

AniCura Tranbjerg

Susanne Bauner 

Freyja Lykke Larsen 

Selma Tamer 

Naja Vestergaard 

Dorte Rande 

Line Eirfeldt

Kamilla Jørgensen



Vi har nået meget i 2021, men vi er 
langt fra færdige. Vi holder dampen 
oppe, og vi har nogle væsentlige planer 
for de kommende måneder, som vi er 
meget entusiastiske omkring. Her er 
en kort beskrivelse, af nogle af vores 
største prioriteter for andet halvår af 
2021.

Det største tiltag vi vil arbejde på i de 
kommende seks måneder, er et nyt 
Kaninregister. Vi driver landets eneste 
kaninregister, og det har været en 
kæmpe succes. Det er faktisk en langt 
større succes, end vi havde forventet 
og turde håbe på. Det betyder til 
gengæld også, at vi er blevet meget 
opmærksomme på de begrænsninger, 
som det nuværende register har for 
både os, dyrlægerne og kaninejere.

Begrænsningerne skyldes, at vi nu 
benytter et betalt plugin til vores 
hjemmeside, som ikke er direkte 
udviklet med Kaninværnet for øje. Da 
vi oprettede Kaninregistret, havde vi 
ingenlunde økonomien til at få udviklet 
et register specialdesignet til os. Vi 
kunne heller ikke forudsige, hvor stor 
tilslutning der ville være til registret. Der 
er imidlertid blevet registreret mange 
hundrede kaniner i registret, til trods 
for, at man pt. skal have sin dyrlæge til 
at gøre det, og det kræver, at klinikken 
er medlem af Kaninværnet. 

Registret er tilsyneladende ikke 
særligt brugervenligt. Desuden er det 
besværligt, hvis kaniner skal flyttes 
mellem folk, og privatpersoner kan ikke 
selv oprette eller søge i registret. Det 
skyldes, at systemet ikke tillader flere 
brugerniveauer, og vi kan ikke forsvare 
at lade private søge i et register, som 
rummer personlige oplysninger.

Vi ønsker at få udviklet et nyt register, 
som tager højde for alle vores ønsker, 
og som vil være en langtidsholdbar 
løsning. Det skal fx være muligt selv 
at ændre oplysningerne på sine 
kaniner, samt efter- og fremlyse 
kaniner fra registret. Vi er allerede 
godt i gang med at lave en opstilling 
over de nødvendige funktioner, så 
vi kan begynde at indhente tilbud. 
Det er vores håb at få skudt projektet 
ordentligt i gang i løbet af efteråret, 
således at et nyt Kaninregister er klar til 
brug til foråret.

Bortset fra vores planer om nyt 
Kaninregister, så fortsætter vi 
selvfølgelig ufortrødent med at satse 
stort på vores AkutTeam, så vi kan få 
reddet nogle flere kaniner, og skaffe 
dem nogle kærlige hjem. Derudover 
vil vi fortsat satse kraftigt på vores 
oplysende arbejde, og har i den 
forbindelse planer om at etablere 
gadeaktivisme. Vi er pt. i dialog med 
nogle aktivistgrupper, som er begyndt 
at få øjnene op for kaninernes lidelser. 

Vi håber på at få deres opbakning 
og hjælp til at koordinere nogle 
gadeevents over sommeren, som vil 
sætte fokus på problemerne omkring 
burhold. Vi har desuden designet nogle 
nye flyveblade, som vil egne sig godt til 
opsætning på offentlige steder. Vi håber 
i den forbindelse, at kunne etablere et 
AktivTeam, som vil sørge for opsætning 
at vores flyveblade (skriv til rsn@
kaninvaernet.dk, hvis du er interesseret 
i at blive en del af teamet).

Endelig vil vi naturligvis også satse 
hårdt på at få nogle flere medlemmer. 
Det vil fx ske ved at lave nogle 
konkurrencer om kaninprodukter (som 
vi får sponsoreret), og ved at være 
mere synlige i offentligheden omkring 
vores tiltag. Medlemmerne er ikke bare 
vores økonomiske rygrad, men er også 
dem, der giver Kaninværnet pondus 
i offentligheden. Jo flere medlemmer 
vi har, des lettere er det at blive hørt 
og søge penge hos eksterne aktører. 
Medlemmerne bidrager således ikke 
kun økonomisk, men også ved at vise, 
at der er mange, som bekymrer sig om 
kaninvelfærd. Det gør det lettere for os 
at blive hørt i Folketinget, og det gør 
det mere sandsynligt, at vi anerkendes 
som en interessent, der bør lyttes til.

Vi glæder os til at opdatere jer om de 
nye fremstød, og vi håber, at I fortsat 
vil være en del af missionen for bedre 
kaninvelfærd.
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Alma hos Domus Ninus 
er spændt på at se, hvad 
Kaninværnet kan udrette 
resten af året.
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